In germană a tradus ; »Istoria
Bisericei nationale române* şl
„Dreptul Carronic“ de Mitropo
litul Ş-sguna, Isr la 1887 Memo
randumul congresului român“
Din latineşte a tradus „Confesiu
nile Sf. Augustin*.

Zaharîe Boiu trece în.lumea
celor drepţi le 24 Oct. (6 Nov.
stil vechiu) 1903 în vârstă de 69
ani. La un an după moalea Iul,
ful >ău loan B. Boiu paroh în
oraşul nostru, publică volumaşul
de poezii eroice: „Frunze de laur“
scrise de tatăl său în timpul răz
boiului { dependenţei (1877 — 78)
însă rămase neculese în volum
de auto1-.